
                                                                                                                                            

D.D.G. n. 168

                   
                                                       

     

                      
                                                       

    REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il  Decreto  Legislativo 22/01/2004  n. 42, recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del  
paesaggio, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  la  politica  regionale  di  sviluppo 2007-2013 delle
Regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza  (2007-2013) approvato  dalla  Commissione
Europea con decisione del 13 luglio 2007;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007, così come aggiornato con Decisione  
N.  C  (2011)  9028  del  6/12/2011,  ed  adottato  con deliberazione  di  Giunta  n.266 del  
29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE  le Linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007 – 2013, adottate con Deliberazione di    
Giunta regionale n. 439 del 23/11/2010;

VISTA la circolare n. 8 del 26/3/2013 (scaricabile dal sito dell’Assessorato BB.CC.) con la quale 
il Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità Siciliana intende esplicitare gli adempimenti 
connessi all’ammissibilità e rendicontazione della spesa;

VISTE   le Linee Guida per il monitoraggio del PO FESR Sicilia 2007/2013;

VISTO  il  Decreto  legislativo  12/4/2006,  n.163  con  il  quale  viene  approvato  il  Codice  dei
Contratti  pubblici  lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle  direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE e le successive modifiche ed integrazioni allo stesso;

VISTO  il  D.P.R.  5/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  Decreto
legislativo 163/2006”;

1



VISTA  la  Legge  regionale  n.  12  del  12/7/2011  relativa  a  “Disciplina  dei  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del Decreto legislativo 12/4/2006, n.163 
e del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Decreto  Presidenziale  31/1/2012,  n.  13  recante  "Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione  della  legge  regionale  12/7/2011,  n.  12  Titolo  I  -  Recepimento  del  Decreto
legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5/10/2010, n. 207 
e successive modifiche ed integrazioni";

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 180/2015, relativa al P.A.C. Salvaguardia;

VISTA la Legge regionale n. 32 del 31/12/2015, che approva l'esercizio provvisorio per il 2016;

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 25/09/2012 (Reg. n. 1 
Foglio n. 163), pubblicato nella G.U.R.S. n. 50 del 23/11/2012, con il quale è stata  
approvata  la  Graduatoria  di  merito  degli  interventi  risultati  ammissibili  al
finanziamento,  presentati a seguito del Bando di cui al D.D.G. n. 1435 del 29/06/2010;

VISTO il D.D.G. n. 1056 del 15/04/2014, registrato alla Corte dei Conti il 23/05/2014 Reg. n. 1 
Foglio n.  57,  che approva l'intervento  Biennale  della  Ceramica e  delle  Architetture  di  
Paesaggio, presentato  dal  Comune  di  Caltagirone, per  un  importo  complessivo  di  € 
952.194,14 di  cui  €  852.194,14 a  valere  sulla  linea  d'intervento  3.1.3.3 del  PO FESR 
2007/2013,  ed € 100.000,00 di  cofinanziamento  da  parte  del  beneficiario, codice  CUP 
B29J10000360008, codice CARONTE SI_1_10519; 

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  632 del  17/08/2010 del  Comune di  Caltagirone,  che 
approva l'Avviso pubblico per la selezione di Soggetti disponibili alla co-progettazione, 
cofinanziamento e successiva gestione degli interventi previsti;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  845 del  28/10/2010 del  Comune di  Caltagirone,  che 
approva i Verbali della Commissione preposta alla selezione dei Soggetti per la successiva 
costituzione di un'Associazione Temporanea di Scopo;

VISTA la  Deliberazione  n.  186  del  27/09/2013  della  Giunta  Comunale  di  Caltagirone,  che 
approva  lo  schema  di  Associazione  Temporanea  di  Scopo,  per  la  realizzazione  degli 
interventi  previsti  per  il  progetto   Biennale  della  Ceramica  e  delle  Architetture  di  
Paesaggio,  ed al  contempo procede ad accertare  il  cofinanziamento delle  Associazioni 
partner  pari  ad  €  30.000,00,  e  ad  impegnare  il  cofinanziamento  comunale  pari  ad  € 
70.000,00;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  428  del  01/10/2013,  che  approva  la  procedura  per 
l'affidamento  dell'incarico  per  la  progettazione  esecutiva  dell'Intervento  Biennale  della  
Ceramica e delle Architetture di Paesaggio, CIG 5336395476;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  441  del  07/10/2013,  che  approva  il  Verbale  del 
02/10/2013, relativo all'affidamento all'arch. Laura Carullo dell'incarico di progettazione 
esecutiva,  direzione dei lavori,  contabilità,  coordinamento per la sicurezza del progetto 
Biennale  della  Ceramica e  delle  Architetture  di  Paesaggio,  per  un importo  pari  ad  € 
20.551,10, oltre gli oneri previdenziali ed IVA al 22%;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  323  del  14/08/2014,  che  approva  gli  atti  di  gara  a 
procedura aperta, CIG 5336395476; 

VISTO il Contratto,  Rep n. 13 del 11/02/2015, per l'affidamento all'arch. Laura Carullo, partita 
IVA  05116130872,  dei  servizi  di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e 
contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi all'intervento Biennale  

2



della  Ceramica  e  delle  Architetture  di  Paesaggio,  CIG 5336395476,  per  un  importo 
complessivo di € 20.551,10 al netto degli oneri previdenziali e dell'IVA, per un importo 
complessivo impegnato pari ad € 26.075,24;

VISTO la Determinazione dirigenziale n. 125 del 08/04/2014, che approva il progetto esecutivo 
per  la  realizzazione  della  iniziativa  “Biennale  della  Ceramica  e  delle  Architetture  del 
Paesaggio” e contestualmente approva il QTE (allegato A) ivi compreso il dettaglio delle 
attività  assegnate  ai  singoli  partner  del  Associazione  Temporanea  di  Scopo  ed  il 
correlativo budget operativo;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 458 del 30/10/2014, che approva i Verbali di gara  di 
affidamento dei lavori del 1° lotto dell'Intervento in questione, relativo specificamente a: 
Opere  di  sistemazione  a  verde  del  Parco  di  Villa  Patti  completo  di  impianto  di  
irrigazione, per l'importo complessivo di € 50.736,70 di cui € 49.407,40 a base d'asta ed € 
1.329,30  per  oneri  di  sicurezza,  CIG  5953535480,  aggiudicando  provvisoriamente 
all'Impresa Società Forestale Siciliana, che ha offerto il ribasso del 35,2222%;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  591 del  29/12/2014,  che aggiudica  definitivamente  i 
lavori del 1° lotto,  Opere di sistemazione a verde del Parco di Villa Patti completo di  
impianto  di  irrigazione,  all'Impresa  Società  Forestale  Siciliana,  con  un  importo  di 
aggiudicazione  pari  ad  €  33.334,33  comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  € 
1.329,30;

VISTO il  Contratto,  Rep n.  16  del  20/03/2015,  per  l'affidamento  alla  S.F.S.  Società  Forestale 
Siciliana s.r.l. dei lavori relativi al lotto n. 1 , Opere di sistemazione a verde del Parco di  
Villa  Patti  completo  di  impianto  di  irrigazione,  CIG  5953535480,  per  un  importo 
complessivo  fissato  in  €   33.334,33,  ed  € 3.333,43  per  IVA al  10%,  per  una  somma 
complessiva impegnata pari ad  € 36.667,76;

VISTA la Polizza fidejussoria n. FN003/1502/8685 rilasciata in data 09/02/2015 dalla Fin. Confidi 
di Salerno;

VISTA la  Determinazione dirigenziale  n.  26 del  09/02/2015,  che approva i  Verbali  di  gara di 
affidamento dei lavori del 2° lotto dell'Intervento in questione, CIG 595365792C relativo 
specificamente a: Manutenzione della serra esistente e realizzazione nuova serra a Villa  
Patti, e procede all' aggiudicazione provvisoria dei lavori all'Impresa Ital Costruzioni s.r.l., 
con  sede  in  via  Dottorello,  3  Caltagirone,  per  l'importo  complessivo  di  €  33.581,03 
comprensivo di € 1.347,80 per oneri di sicurezza ed € 3.052,82  per IVA al 10%;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  102 del  07/04/2015,  che aggiudica  definitivamente  i 
lavori del 2° lotto, Manutenzione della serra esistente e realizzazione nuova serra a Villa  
Patti,   all'Impresa  Ital  Costruzioni  s.r.l,  con  un  importo  di  aggiudicazione  pari  ad  € 
33.581,03 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 1.347,80 ed € 3.052,82 per IVA 
al 10%;

VISTO il Contratto, Rep n. 19 del 17/06/2015, per l'affidamento all'Impresa Ital Costruzioni s.r.l. 
dei lavori relativi al lotto n. 2,  Manutenzione della serra esistente e realizzazione nuova  
serra a Villa Patti, CIG 595365792C,  per un importo complessivo pari a € 30.528,21, al 
netto dell'IVA, ed un impegno complessivo, incluso IVA al 10% pari ad € 33.581,03;

VISTA la  Polizza  fidejussoria  n.  000184  rilasciata  in  data  10/06/2015  dalla  ABC  Asigurari 
Reasigurari S.A.;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 459 del 30/10/2014, che approva i Verbali di gara di 
affidamento dei lavori del 3° lotto dell'Intervento in questione, relativo specificamente a: 

3



Realizzazione  impianti  di  illuminazione,  impianto  antincendio  ed  impianto  di  
videosorveglianza  in  siti  diversi,  per  l'importo  complessivo  di  €  62.632,20  di  cui  € 
60.991,24  a  base  d'asta  ed  €  1.640,96  per  oneri  di  sicurezza, CIG  5956693291, 
aggiudicando provvisoriamente all'Impresa artigiana Mannino Salvatore, che ha offerto il 
ribasso del 35,0572% ;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 6 del 23/01/2015, che aggiudica definitivamente i  lavori 
del 3° lotto, Realizzazione impianti di illuminazione, impianto antincendio ed impianto di  
videosorveglianza in siti diversi, all'Impresa artigiana Mannino Salvatore, con un importo 
di aggiudicazione pari ad € 41.250,38 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 
1.640,96;

VISTO il Contratto, Rep n. 17 del 25/03/2015, per l'affidamento all'Impresa Mannino Salvatore dei 
lavori relativi al lotto n. 3, Realizzazione impianti di illuminazione, impianto antincendio  
ed  impianto  di  videosorveglianza  in  siti  diversi,  CIG  5956693291,  per  un  importo 
complessivo fissato in €  39.609,42 oltre 1.640,96 per oneri di sicurezza, € 4.125,04 per 
IVA al 10%  ed per un impegno complessivo pari ad € 45.375,42;

VISTA la  Polizza  fidejussoria  n.  56274838  rilasciata  in  data  05/02/2015  dalla  Liguria 
Assicurazioni s.p.a. Agenzia 3 di Palermo;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  373  del  23/09/2014,  che  approva  l'Avviso  per  la 
formulazione di nuovi elenchi per categorie di operatori economici per la fornitura di beni 
e la prestazione di servizi;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  374  del  23/09/2014,  che  approva  l'Avviso  per  la 
formulazione di elenchi di professionisti ed operatori sociali per la realizzazione di attività 
culturali;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 242 del 14/07/2015, che approva l'allegato piano delle 
spese  presentato  dall'Associazione  Impronte  Vegetali  relativamente  all'organizzazione 
degli eventi di propria competenza;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 243 del 14/07/2015, che approva l'allegato piano delle 
spese  presentato  dall'Associazione  Iocudiventu  relativamente  all'organizzazione  degli 
eventi di propria competenza;

VISTA la nota n. 341 del 14/11/2014, con la quale il partner Concreta trasmette gli atti contrattuali 
concernenti gli IGV relativi all'attuazione dell'intervento da parte dei partner dell'ATS;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  62  del  12/03/2015  che  approva  il  seguente  Quadro 
economico rimodulato  a  seguito delle  risultanze di gara dei lavori  e delle  competenze 
tecniche:

A) Quadro economico adeguamento funzionale e tecnologico 

Opere e sistemazioni a verde 33.334,33
Nuova serra in acciaio e vetro e manutenzione serra esistente 30.528,21
impianto di illuminazione , elettrico, antincendio e 
videosorveglianza 

41.250,38

Totale lavori 105.112,92
 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
IVA sui lavori 10.511,29
  Competenze Tecniche 20.551,10

4



  IVA e Cassa sulle competenze tecniche 5.524,13
  Collaudi compreso IVA e Cassa 2% dei lavori 3.200,00
  Competenze RUP 2% 3.296,24
  Allacci e Nulla Osta 1.500,00
  Conferimento a discarica 1.000,00
  Imprevisti e Arrotondamenti 19,67
  Fornitura arredi 50.000,00
  Fornitura laboratori artistici 8.000,00
  Forniture laboratori grafici e multimediali 40.000,00
Iva su forniture al 22% 21.560,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 165.162,43
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 270.275,35

                    

B) Quadro economico organizzazione, produzione, realizzazione e gestione progetto-evento 

VOCI TOTALE MACROVOCE
Biennale della Ceramica 148.940,00
Biennale della Ceramica - Workshop 50.000,00
Biennale della Ceramica -  Art Brut 30.000,00
Biennale Kids - Laboratori Ambientali 28.500,00
Festival della Ceramica - Giovani Artisti 28.500,00
Festival del paesaggio 72.000,00
Art  Craft biennale Kids 14.000,00
Redazione e stampa Materiale Promozionale 171.000,00
Info-Point Valorizzazione Arte Contemporanea 
Villa Patti

7.100,00

Info-Point Valorizzazione Arte Contenporanea 
Palazzo Reburdone

35.160,00

Progettazione, Direzione lavori e verifica costi 
beni e servizi 

30.800,00

Totale comprensivo di oneri ed imposte € 616.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  € 886.275,35 , economie di progetto € 65.918,79 

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  505 del  15.12.2015 che approva il  piano economico 
delle attività assegnate al Comune di Caltagirone per la rinuncia alle attività da parte della 
Associazione Culturale Calanchi;

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione del quadro economico rimodulato;

VISTA la  nota  n.  57949 del  30/12/2014  con la  quale  si  chiede  la  trasformazione  in  impegno 
imperfetto della somma pari a €  852.194,14 sul capitolo 776082;

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento straordinario dei residui ex D.L.vo 118/2011 e 
succ. modifiche le somma di € 852.194,14 eliminata è stata reimputata nell'esercizio 
di competenza quale prenotazione d'impegno da trasformare in impegno definitivo;

5



DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni e finalità esposte in premessa si approva il seguente Quadro tecnico-economico 
così come rimodulato a seguito delle risultanze di gara:

A) Quadro economico adeguamento funzionale e tecnologico 
Opere e sistemazioni a verde 33.334,33
Nuova serra in acciaio e vetro e manutenzione serra esistente 30.528,21
impianto di illuminazione , elettrico, antincendio e 
videosorveglianza 

41.250,38

Totale lavori 105.112,92
 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
IVA sui lavori 10.511,29
  Competenze Tecniche 20.551,10
  IVA e Cassa sulle competenze tecniche 5.524,13
  Collaudi compreso IVA e Cassa 2% dei lavori 3.200,00
  Competenze RUP 2% 3.296,24
  Allacci e Nulla Osta 1.500,00
  Conferimento a discarica 1.000,00
  Imprevisti e Arrotondamenti 19,67
  Fornitura arredi 50.000,00
  Fornitura laboratori artistici 8.000,00
  Forniture laboratori grafici e multimediali 40.000,00
Iva su forniture al 22% 21.560,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 165.162,43
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 270.275,35

                    

B) Quadro economico organizzazione, produzione, realizzazione e gestione progetto-evento 

VOCI TOTALE MACROVOCE
Biennale della Ceramica 148.940,00
Biennale della Ceramica - Workshop 50.000,00
Biennale della Ceramica -  Art Brut 30.000,00
Biennale Kids - Laboratori Ambientali 28.500,00
Festival della Ceramica - Giovani Artisti 28.500,00
Festival del paesaggio 72.000,00
Art  Craft biennale Kids 14.000,00
Redazione e stampa Materiale Promozionale 171.000,00
Info-Point Valorizzazione Arte Contemporanea 
Villa Patti

7.100,00

Info-Point Valorizzazione Arte Contenporanea 
Palazzo Rebourdone

35.160,00

Progettazione, Direzione lavori e verifica costi 
beni e servizi 

30.800,00

Totale comprensivo di oneri ed imposte 616.000,00
Totale economie 65.918,79

6



Importo complessivo dell'Intervento 952.194,14
               di cui a valere sul PO FESR 2007-2013 852.194,14
                                                    cofinanziamento 100.000,00

Art. 2
La somma prenotata è impegnata per l'intero importo di  € 852.194,14  sul capitolo 776082  E.F. 
2016, per la realizzazione dell'intervento Biennale della Ceramica e delle Architetture di Paesaggio  
presentato  dal  Comune  di  Caltagirone.  La  somma  pari  a  €  65.918,79 costituisce economia  e 
pertanto viene disimpegnata contestualmente con il presente provvedimento.

Art. 3
L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di ordini di accreditamento a favore 
del Comune di Caltagirone, corredata dalla documentazione a supporto della stessa (verbali di gara, 
contratto/i,  verbale  consegna,  concreto  inizio  lavori,  SAL,  fatture  ed  altri  I.G.V.)  comprovante 
l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa 
anche  se  già  rientrante  tra  quella  ammesse  a  finanziamento,  e  dell'attestazione  del  R.U.P.  di 
avvenuta  alimentazione  sul  'Documentale'  del  S.I.  Caronte  della  documentazione  contabile 
giustificativa.

Art. 4
Ai  fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al D.P.R. n. 196 del 03/08/2008, pubblicato  
sulla GURI n. 294 del 17/12/2008, Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n. 1083/2006  
così come modificato dal Regolamento CE n. 1303/2013, recante disposizioni sul Fondo europeo di  
sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

 Art. 5
Il  Legale  Rappresentante  dell'Ente  beneficiario,  è  tenuto  all'osservanza  della  nota  n.  2467  del 
13/01/2012 concernente Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei beneficiari finali, pubblicata 
sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO FESR 2007-2013, e 
delle circolari inerenti adempimenti connessi all'ammissibilità e rendicontazione della spesa: n. 8 
del 26/03/2013, n. 10 del 30/04/2013, n. 12 del 13/05/2013, nonché le circolari del 31/05/2013 e del 
18/07/2013 dell'UOMC Staff 2. 

Art. 6
Saranno poste a carico del Funzionario delegato, tutte le spese che dovessero essere non ammesse a 
rendicontazione a qualsiasi titolo connesse all'Intervento denominato Biennale della Ceramica e  
delle Architetture di Paesaggio, non previste nel D.D.G. n. 1056/2014.

Art. 7
il  Servizio  'Monitoraggio  e  Controllo'  di  questo  Dipartimento  coordinerà  le  procedure  di 
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE – Sarà compito dell’UCO 
(Unità  Competente  Operazione)  e  del  REO  (Responsabile  Esterno  dell’Operazione)  rendere 
disponibili al Servizio 'Monitoraggio e Controllo' i dati ed documenti su CARONTE ai fini delle 
verifiche di cui all’art. 60 Regolamento CE n. 1083/2006 e successive modifiche ed integrazioni. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della  
I.S. per gli atti di competenza.
Palermo, 
Il Dirigente del Servizio
Michele buffa

f.to Il Dirigente Generale
                 Gaetano Pennino

7


	
	D.D.G. n. 168
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

